Муниципальное образование

Сельское поселение Сентябрьский
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕНТЯБРЬСКИЙ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	31.12.2019
	№
	164-ра

п. Сентябрьский
О порядке составления и предоставления бюджетной и бухгалтерской отчетности
В соответствии с пунктом 2 статьи 154 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н:
1. Утвердить Порядок составления и представления бюджетной и бухгалтерской отчетности об исполнении бюджета сельского поселения Сентябрьский,   согласно приложению 1.
2. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте органа местного самоуправления.
3. Контроль за исполнением возложить на начальника отдела – главного бухгалтера Фомину М. В.
Глава сельского поселения                                                                   А.В.Светлаков
Приложение 1

к распоряжению

от 31.12.2019 № 164-ра
Порядок

составления и представления бюджетной и бухгалтерской отчетности об исполнении бюджета сельского поселения Сентябрьский
(далее – Порядок)

I. Общие положения

           1. Бюджетная и бухгалтерская отчетность об исполнении бюджета (далее соответственно - бюджетная отчетность, бухгалтерская отчетность) сельского поселения (далее - поселения) составляется главным распорядителем средств бюджета поселения, главным администратором доходов бюджета поселения, главными администратором источников финансирования дефицита бюджета поселения (далее - главный распорядитель средств бюджета поселения) в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н (далее - Инструкция № 191н), и настоящим Порядком.

   2. Главный распорядитель средств бюджета поселения составляет сводную бюджетную отчетность и сводную бухгалтерскую отчетность на следующие даты:

           месячная - на первое число месяца, следующего за отчетным;

           квартальная - по состоянию на 1 апреля, 1 июля и 1 октября текущего года;

           годовая – на 1 января года, следующего за отчетным.

           2.1. Отчетным годом является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно.

           2.2. Месячная и квартальная отчетность является промежуточной и составляется нарастающим итогом с начала текущего финансового года.

           2.3. Бюджетная и бухгалтерская отчетность составляется нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

            3. Месячная, квартальная бюджетная и бухгалтерская отчетность представляется в Департамент финансов Нефтеюганского района (далее - Департамент финансов) главным распорядителем средств бюджета поселения в сроки, установленные Департаментом финансов на основании протоколов приемки бюджетной и бухгалтерской отчетности (далее – Протокола).

  4. Годовая бюджетная и бухгалтерская отчетность представляется в Департамент финансов Нефтеюганского района (далее - Департамент финансов) главным распорядителем средств бюджета поселения в сроки, установленные Департаментом финансов.

            5. Бюджетная отчетность предоставляется в электронном виде на электронный адрес: komfin@admoil.ru. Отчетные данные в электронном виде должны быть идентичны показателям бюджетной отчетности на бумажных носителях.

Бюджетная  отчетность предоставляется в Департамент финансов, в частности:

- отдел сводного бюджетного планирования и анализа;

- отдел доходов и методологии;

- отдел отчетности, исполнения бюджета и анализа;

- отдел межбюджетных отношений.

Бухгалтерская отчетность предоставляется в Департамент финансов, в частности:

- управление отчетности и исполнения бюджета.

           6. Главный распорядитель средств бюджета поселения, ответственный за формирование сводной бюджетной и бухгалтерской отчетности, обязан производить проверку представленной им бюджетной и бухгалтерской отчетности на соответствие требованиям к ее составлению и представлению, установленным настоящим Порядком.

   6.1. Бюджетная и бухгалтерская отчетность представляется в Департамент финансов после проведения главным распорядителем средств бюджета поселения проверки:

   на соответствие контрольным соотношениям для каждой из форм отчета, установленным Инструкциями № 191н, размещенными на официальном сайте Федерального казначейства;

   на соответствие контрольным соотношениям взаимосвязанных показателей к показателям бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета поселения и бухгалтерской отчетности подведомственного учреждения, размещенным на официальном сайте Федерального казначейства и методическими рекомендациями, доведенными письмом Департамента финансов об особенностях составления бюджетной и бухгалтерской отчетности.

   7. Бюджетная и бухгалтерская отчетность, представляемая в Департамент финансов, подписывается руководителем и главным бухгалтером.

           7.1. Лица, подписавшие отчеты, несут ответственность за их достоверность, полноту и своевременность предоставления в Департамент финансов.

   8. Дата представления и дата принятия бюджетной и бухгалтерской отчетности указывается Департаментом финансов в Протоколе.

           9. Бюджетная и бухгалтерская отчетность составляется:

- на основе данных Главной книги и других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета;

- на основании показателей форм бюджетной отчетности, представленных получателями бюджетных средств поселения, администраторами доходов бюджета поселения, администраторами источников финансирования дефицита бюджета поселения, обобщенных путем суммирования одноименных показателей по соответствующим строкам и графам с исключением в установленном Инструкцией № 191н порядке взаимосвязанных показателей по консолидируемым позициям форм отчетности.
           10. Перед составлением годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности должна быть проведена инвентаризация активов и обязательств в установленном законодательством Российской Федерации порядке. Годовая бюджетная и бухгалтерская отчетность должна содержать полную информацию об исполнении бюджета, о состоянии финансовых, нефинансовых активов, обязательств, а также по операциям, их изменяющих.

           11. Получатель бюджетных средств поселения представляет бюджетную и бухгалтерскую отчетность своему главному распорядителю бюджетных средств поселения в установленные им сроки.

           12. Изменения показателей бюджетной и бухгалтерской отчетности на начало года не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

           13. Годовая бюджетная и бухгалтерская отчетность предоставляется в Департамент финансов на бумажном носителе в сброшюрованном и  пронумерованном  виде, т.е. сшитая в соответствии с требованиями для сдачи в архив дел постоянного хранения (в твердом переплете).

II. Состав сводной бюджетной и бухгалтерской отчетности, представляемой главными распорядителями средств бюджета поселения
           14. В состав бюджетной и бухгалтерской отчетности, представляемой в Департамент финансов, включаются:

  14.1. Формы отчетов, установленные пунктом 11.1 Инструкции № 191н.

  14.2. Дополнительные формы бюджетной отчетности.

           15. Месячная бюджетная и бухгалтерская отчетность.

   15.1. Объем представляемой бюджетной и бухгалтерской отчетности:
           15.1.1. Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117) до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

            15.1.2. Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (ф.0503387) до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

            15.1.3. Справка по консолидируемым расчетам  (ф.0503125) до 8 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

            15.1.4.  Отчет, содержащий данные о принятии и исполнении бюджетных обязательств в ходе реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов (ф. 0503128-НП) до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

            15.1.5. Анализ исполнения собственных доходов бюджета до 2 числа месяца, следующего за отчетным периодом Приложение 1 к Порядку. Предоставляется только в электронном виде в формате Exсel  и в сканированном виде с подписью без досылки на бумажном носителе.
            15.1.6. Аналитический отчет по платежам в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом Приложение 5 к Порядку.

            15.1.7. Информация о реализации указов Президента РФ по муниципальным учреждениям бюджетного сектора экономики до 14 числа месяца, следующего за отчетным периодом Приложение 6 к Порядку.

    15.1.8. Сведения о расходах на поддержку малого и среднего предпринимательства до 4 числа месяца, следующего за отчетным периодом Приложение 8 к Порядку.

  15.1.9. Расчет месячного фонда оплаты труда по органам местного самоуправления, казенным, бюджетным, автономным учреждениям (по состоянию на 1 число месяца следующего за отчетным) до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом Приложение 30, 31,32  к Порядку.

           16. Квартальная бюджетная и бухгалтерская отчетность.

           16.1. Объем представляемой бюджетной и бухгалтерской отчетности:
           16.1.1. Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий и публично – правовых образований (ф.0503161) до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

           16.1.2.  Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164) до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

            16.1.3 Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) до 6 числа за полугодие.

           16.1.4 Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128) предоставляется по состоянию на 1 июля, 1 октября до 7 числа месяца, следующего за отчетным.

           16.1.5 Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) предоставляется по состоянию на 1 июля, 1 октября до 8 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

  16.1.6. Анализ исполнения собственных доходов бюджета до 2 числа месяца, следующего за отчетным кварталом Приложение 1 к Порядку.
            16.1.7. Акт сверки данных о начисленных и поступивших доходах бюджета Нефтеюганского района до 8 числа за полугодие и год Приложение 2 к Порядку.

            16.1.8. Сведения об экономии бюджетных ассигнований, сложившейся по итогам осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд до 3 числа месяца, следующего за отчетным периодом Приложение 4 к Порядку.

            16.1.9. Информация об исполнении плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга до 3 числа месяца, следующего за отчетным кварталом Приложение 7 к Порядку.

            16.1.10. Паспорт УРФО до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом Приложение 9 к Порядку.

            16.1.11. Сведения о реализации плана мероприятий по увеличению доходной базы бюджета до 8 числа месяца, следующего за отчетным кварталом Приложение 12 к Порядку.
            16.1.12. Отчет о расходах и численности работников органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований (ф.14МО 0503075) до 5 числа за полугодие, 9 месяцев и год Приложение 15 к Порядку.

            16.1.13. Отчет об исполнении муниципальными образованиями наказов избирателей депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 6 числа месяца, следующего за отчетным кварталом Приложение 16 к Порядку.

             16.1.14. Мониторинг численности и заработной платы  муниципальных служащих до 8 числа месяца, следующего за отчетным кварталом Приложение 19 к Порядку.

             16.1.15. Информация о численности работников муниципальных учреждений до 8 числа месяца, следующего за отчетным кварталом Приложение 23 к Порядку.

             16.1.16. Мониторинг соблюдения установленного норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления (по 278-п) до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом Приложение 24 к Порядку.

             16.1.17. Исполнение расходов бюджета муниципального образования на реализацию региональных проектов, направленных на достижение результатов национальных (федеральных) проектов до 10 числа месяца, следующего за отчетным Приложение 33  к Порядку.

    17. Бюджетная и бухгалтерская отчетность за отчетный финансовый год.

    17.1. Объем представляемой бюджетной и бухгалтерской отчетности:

    17.1.1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя, бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета  (ф.0503130).
   17.1.2.Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120).
   17.1.3. Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140).
   17.1.4. Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125).
   17.1.5. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).
   17.1.6. Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117).
   17.1.7. Отчет о движении денежных средств (ф.0503123).
   17.1.8. Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128).
   17.1.9. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121).
   17.1.10. Пояснительная записка (ф.0503160). Пояснительная записка составляется в разрезе следующих разделов:

   17.1.10.1. Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности», включающий:

           17.1.10.2. Сведения об основных направлениях деятельности (таблица № 1 к Инструкции № 191н);

           17.1.10.3. Раздел 2 «Результаты деятельности субъектов бюджетной отчетности», включающий:

           17.1.10.4. Сведения о результатах деятельности (ф.0503162).

           17.1.10.5. Раздел 3 « Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности», включающий:

           17.1.10.6. Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете   (Таблица № 3 к Инструкции № 191н);

           17.1.10.7. Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164);

           17.1.10.8. Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф.0503166).

           17.1.10.9. Раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности», включающий:

           17.1.10.10. Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168);

           17.1.10.11. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169);

           17.1.10.12. Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф.0503171);

           17.1.10.13. Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф.0503172);

           17.1.10.14. Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173);

           17.1.10.15. Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174);
           17.1.10.16. Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств ф.0503175);

           17.1.10.17. Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф.0503178);

           17.1.10.18. Сведения об объектах незавершенного строительства, вложениях в объекты недвижимого имущества (ф. 0503190);
           17.1.10.19. Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности», включающий:

           17.1.10.20. Сведения об особенностях ведения бюджетного учета (таблица № 4 к Инструкции № 191н);

           17.1.10.21. Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля (таблица № 5 к Инструкции № 191н);

           17.1.10.21. Сведения о проведении инвентаризаций (таблица № 6 к Инструкции № 191н);

           17.1.10.22. Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий (таблица № 7 к Инструкции № 191н);

           17.1.10.23. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф.0503296).

            18. Дополнительные формы в составе бюджетной и бухгалтерской отчетности:

           18.1. Сведения об организациях и предприятиях (налогоплательщиках), осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории поселения без постановки на учет в налоговом органе (по обособленным подразделениям) еженедельно, в первый рабочий день недели  Приложение 17 к Порядку.